
 
Decreto Presidenziale n. 2818 del 01.03.2023 

Oggetto: Regolamento in Materia di Contribuzione Studentesca Part Time 

1 

  
 

IL PRESIDENTE 
 

- Vista la Legge 21.12.1999 n. 508; 

- Visto lo Statuto di Autonomia del Conservatorio di Genova; 

- Visto il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità del Conservatorio di Genova; 

- Visto il Regolamento Didattico del Conservatorio di Genova, adottato con Decreto Direttoriale n. 2580 del 

25.10.2018 e ss.mm.ii.; 

- Visto il Manifesto degli Studio a.a. 2022/2023, approvato con Delibera Consiliare n. 34/2022 del 

28.03.2022 e adottato con Decreto Direttoriale n. 2757 del 07.04.2022; 

- Visto l’art. 3 comma 2 della Legge 12.04.2022 n. 33, che prevede che le Università e le Istituzioni AFAM 

redigano annualmente un programma finalizzato a promuovere la partecipazione degli studenti lavoratori ai 

corsi di studio e alle attività formative successive al conseguimento del titolo; 

- Viste le note M.U.R. prott. nn. 16767.06-07-2022 e 18648.03-08-2022;  

- Visto il Regolamento sull’iscrizione a tempo parziale a decorrere dall’a.a. 2022/2023, adottato con Decreto 

Direttoriale n. 2814 del 22.12.2022 giusta Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 124/2022 del 

21.12.2022; 

- Ad integrazione dei Regolamenti in materia di contribuzione studentesca, adottati con Decreti Presidenziali 

nn. 2722 del 08.09.2021 e 2801 del 23.09.2022; 

- Vista la Delibera C.d.A. n. 21/2023 del 01.03.2023, 
 

DECRETA 
 

a decorrere dall’a.a. 2022/2023 e ad integrazione dei Regolamenti in materia di contribuzione studentesca, 

adottati con Decreti Presidenziali nn. 2722 del 08.09.2021 e 2801 del 23.09.2022, le seguenti norme sulla 

contribuzione per gli Studenti Part Time: 
 

Art. 1 - Contributi Ordinari e Ridotti Corsi di Diploma Accademico di Primo e Secondo Livello Studenti 

Part Time 
 

1. I contributi onnicomprensivi annuali a carico degli Studenti Part Time dei Corsi di Primo Livello, sono 

così fissati: 

Contributo Ordinario ISEE Nucleo Familiare da 

€ 30.000,00 in su 

da 0 a 14 CFA € 165,00 

da 15 a 24 CFA € 280,00 

da 25 a 42 CFA € 490,00 

Contributo Ridotto ISEE Nucleo Familiare 

compreso tra € 22.000,00 ed € 30.000,00 

da 0 a 14 CFA € 165,00 * 

da 15 a 24 CFA € 280,00 * 

da 25 a 42 CFA € 490,00 * 
 

* = A tali contributi si applica la seguente riduzione: 

ISEE (X) 

22.000<X≤24.000 80% 

24.000<X≤26.000 50% 

26.000<X≤28.000 25% 

28.000<X≤30.000 10% 



 
Decreto Presidenziale n. 2818 del 01.03.2023 

Oggetto: Regolamento in Materia di Contribuzione Studentesca Part Time 

2 

  
 

2. I contributi onnicomprensivi annuali a carico degli Studenti Part Time dei Corsi di Secondo Livello, 

sono così fissati: 

Contributo Ordinario ISEE Nucleo Familiare da 

€ 30.000,00 in su 

da 0 a 14 CFA € 235,00 

da 15 a 24 CFA € 400,00 

da 25 a 42 CFA € 700,00 

Contributo Ridotto ISEE Nucleo Familiare 

compreso tra € 22.000,00 ed € 30.000,00 

da 0 a 14 CFA € 235,00 * 

da 15 a 24 CFA € 400,00 * 

da 25 a 42 CFA € 700,00 * 
 

* = A tali contributi si applica la seguente riduzione: 

ISEE (X) 

22.000<X≤24.000 80% 

24.000<X≤26.000 50% 

26.000<X≤28.000 25% 

28.000<X≤30.000 10% 
 
 

Il presente Decreto entra in vigore dalla pubblicazione nel sito web istituzionale www.conspaganini.it, nelle 

sezioni: 

 Albo Pretorio On-Line, Atti: tale pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti; 

 Amministrazione Trasparente, Disposizioni Generali, Atti Generali, Normativa Interna; 

 Conservatorio, Offerta Formativa, Manifesto degli Studi. 

 


		2023-03-01T13:20:58+0100
	FABRIZIO CALLAI




